XXVII. *Epistola Arnoldi.* — ARNOLDUS Dei gratia Moguntinæ sedis archiepiscopus domino E. [Eginone] abbati Augustensis cœnobii cum cæteris fidelibus

A Ecclesiæ catholice membris, coalescere in corpus Christi in Spiritu unitatis.

Jam dudum clamor ascendit in cœlum (*Exod. ii.*), super eo qui vester dicitur episcopus: atque ab ipsa. ut nostis, apostolica sede querimoniam seriem et præceptum discutiendi illum accepimus. Quia vero *charitas nunquam excidit* (*I Cor. xiii.*), et odientes etiam diligit, ex superabundanti, si fieri potest fugientem revocaremus, et magna vulneribus magna medicamenta componeremus, si ægrotus vester se ipsum recognosceret, et medicum etiam vocantem non detrectaret. Nunc igitur quodammodo vos ista causa vocat; in quamcumque partem ceciderit, consilium videtur, quatenus ex nostra commotione viva illum voce conveniatis ut respiscat, ut salutem suam nunc saltem consulat, excommunicationis contagia deserat, et non usque in finem prævaricando excedat. Nostis, novit et ipse, quam horribili comminatione distractus, ab ipso beati Petri vicario sit, longo jam tempore officio suspensus; neque tamen advertit qualiter etiam excommunicatione se contaminaverit et nullam salutis viam exinde quaesierit. Proinde sicut nos quod nostrum est, ita et vos quod vestrum est, facite: Ecclesiastica correptione illi intima quia vicinior erit illi via salutis, si se ipsum humiliaverit et veniam quaesierit, quam si audientiam synodalem expectaverit, ubi judicem in neutram partem flecti oportebit. Quod si vestræ fraternitatis verba et nostra hæc monita non attenderit, illi interim præter jam vetitum officium, cleri populi que obedientiam avertimus, quia ipsum irrevocabilem et inobedientem judicamus.

XXVIII. *Egino exsulat.* — His litteris ab abbate receptis, totique Ecclesiæ lectis episcopus regreditur, non dubitans quin pro catholico suscipiatur. Ecclesiam ergo nostram ex more ingreditur: a nemine occurritur. Si quidem abbas interdictum abnuerat, suisque hinc cavendum indixerat. Quæritur contemptus causa, referuntur universa. Tum vero nihil humanum in homine cernebat, bestiam ex frumitu vel discursu putares. Blasphemiis abbas minisque afficitur; ut publicus regni hostis proscribitur. Urbis tamen civibus tanti viri expulsionem non ferentibus, propinquorum amicorumque turba colligitur armata: nec sic quidem potest effectum habere voluntas pessime concepta. Interim archiepiscopus alias eo dirigit litteras in hunc modum:

XXIX. *Hermannus excommunicatus ab Arnolde.* — Sanctæ Augustensis Ecclesiæ filiis et fratribus, cum E. [Eginone] abbate sancti Udalrici, ARNOLDUS Moguntinæ sedis minister indignus, fraternam dilectionem cum oratione.

Quod proxime a domino Prænestino romanæ sedis legato apostolica auctoritate denuntiatum fuit vobis, nos quoque eadem denuntiamus vobis. Sed quia hæc neglexistis, nec vos nec ille quem dicitis episcopum vestrum, sancto concilio interfuistis; ipsum quidem, quia jam diu a domino papa episco-

pallet sacerdotali suspensus est officio, communionem corporis et sanguinis Domini usque ad satisfactionem privatum esse sciatis; vos autem adhuc nostra intercessione dilatos, idem tamen subituros nisi sancto concilio Fridesiarie v Kal. Augusti celebrando, abbates et praelatos Ecclesie vestre interesse faciatis. Quod quidem sicut in mandato accepimus, apostolica auctoritate et nostra precipimus. Præterea super querela illius vestri Adalberti nos eadem firmasse, quæ apostolicam sedem fecisse cognovimus, fraternitati vestre notificamus. Adulterum enim et adulteram et omnes consentientes excommunicavimus. In qua damnatione vester dictus episcopus non excipitur, quia non faciendo justitiam patienti injuriam, consensum crimini adhibere probatur.

**XXX.** *Populus recusat confirmationem ab Hermanno.* — Quibus item a Patre nostro prædicatis, cunctisque jam ad episcopi facinus per regium timorem proclivis, totum pondus prælii solius abbatis imminabat capiti. Sabbatum sanctum Pentecostes supervenit, in quo non longe pro baptizanda cujusdam comitis filia a monasterio recessit; episcopus vero exploraturus si chrisma suum reciperemus, idem petiit monasterium. A priore loci, nomine Markwardo, baptismatis agit officium; dum ad hoc venitur, episcopo jubente chrisma nostrum ab antistite, catholico acceptum ministro, aufertur, suumque baptistæ offertur. Tum ille quasi alienum tangere formidat, notum sacramenti vasculum quaerit. Hoc, inquit portitor exsecrati liquoris, accipere debetis, aliud non habebitis. Voce publica proficitur baptista, nolle se hæretico inquinari sacramento. Exsilit episcopus, vociferatur altius, fit in populo strepitus, discurrit clerus, divina et humana habentur promissiva. Quid ageret præcursoris Christi discipulus? tantum spiculatoris præstolabatur gladius; nisi quod Johannem Herodes in carcere (*Matth. xiv*), istum juxta altare hostis trucidaret Ecclesie, uterque tamen occumberet pro veritate. Tanto quippe turbine præsul debacchatur, ut non sibi imperanti, sed populo non obtemperanti sacrilegii dilatio jure ascribatur. Tandem missarum solemniam inchoantur, sacerdos ad altare progreditur, vere dignam Deo hostiam immolaturus, ipse pene victima paulo superius psallentium ora blasphemis obstruuntur, ab Ecclesia vi expelluntur, divina ex hoc officia fratribus interdiciuntur. Hoc triumpho contentus pontifex contemptus, claustrum ingreditur; mensæ pransuro apponitur. Saturatis omnibus exitur, Pater cœnobii regreditur, series rei gestæ retextitur. Vespertina synaxis abbate incipientes solemniter agitur, eoque magis insistendum divinæ servituti Pater idem hortatur, quo ad Satanæ injuriam fieri creditur. Ipse vero jam non in palam procedit, dum undique timor mortis occurrit. Audax namque pessimorum perquiritur contumacia, pro nece abbatis copiosa pecunia, seu alia promittuntur beneficia; episcopus hoc non pro sacrilegio, sed pro justo fieri